


СОДЕ Р Ж А Н И ЕМ У Н Д А РИ Ж А
Сўз боши . . .  3

I. Марксизм-ленинизм —
II. Совет Иттифоқи Комму­

нисток партияси . 6
II I .  Бутуниттифоқ Ленинчн 

Коммуннстнк Ёшлар Союзи.
Совет ёшлари

IV . Ижтимоий фанлар —
V. Фалсафа. Ижтимоий-

сиёсий таълимотлар
V I. Тарих .................. 6

V II. Иқтисодий фанлар
Сиёсий иқтисод —

V III .  Халқаро муносабатлар. 
Чет мамлакатлари!^ 
сиёсий ва иқтисодий 
аҳволи —

IX. СССРнинг коммунисток 
қурилишп —

X. Планлаштирнш.
Учет. Идора қилишнн
уюштирнш —

XI. Молня —
X II. Меҳнат —

X III .  Давлат ва ҳуқуқ . . 7
X IV . Ҳарбий иш —
XV. Табиий фанлар. Мате­

матика . . .  7
XV I. Техника. Саноат 8

X V II. Қишлоқ хўжалиги 8
X V II I .  Транспорт. Транспорт

машинасозлиги —
X IX . Алоқа .................. 12

XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий
овқатланнш —

XX I. Коммунал иш. Аҳолига
маиший хизмат кўрсатиш

X X II. Соғлиқни сақлаш.
М едицина . . 12

X X II I .  Физкультура. Спорт —
XX IV . Маданият. М аориф.

Фан. . . .  13
XXV. Филология. Тилшу-

нослик. . . . .  18
X XV I. Адабиётшунослик- 

Бадиий адабиёт.
Фольклор . . 18

X X V II. Болалар учун адабиёт. 19
X X V III .  Санъат —

X X IX . Атеизм. Фан ва дин
Дин —

ХХХ. Матбуот. Қнтобшунослик 
Кутубхона иши." 

Библиография . . 20
X X X I. Умумий характердагн 

справочниклар. 
Энцнклопедиялар. 

Календарлар. Аралаш 
мундарижали тўплам- 
лар . . . .  20
Тиллар рўйхатн . . 21 

Исмлар кўрсаткичига 
нзоҳ 22п _______ » —

Предисловие . . 5 
I. Марксизм-ленинизм —

II. Коммунистическая партия
Советского Союза . 26

III. Всесоюзный Ленинский
Коммунистический 
Союз Молодежи. 
Советская Молодежь

IV. Общественные науки —
V. Философия. Общественно­

политические учения — 
VI- История . . . .  26

V II. Экономические науки. . 
Политическая экономия

V III .  Международные отношения. По­
литическое и экономическое 

положение зарубежных стран.
IX. Коммунистическое

строительство СССР 26
X. Планирование. Учет. 

Организация управления —
X I. Финансы —

X II. Труд
X II I .  Государство и право 27
X IV . Военное дело
XV. Естественные науки.

Математика . . 27
XV I. Техника. Промышленность 27 
‘X V II. Сельское хозяйство 29

X V III .  Транспорт. Транспортное
машиностроение • . 31

X IX . Связь —
XX. Торговля. Заготовки.

Общественное питание 31
XX I. Коммунальное дело. Б ытовое

обслуживание населения 31
X X II. Здравоохранение.

Медицина . . . .  31
X X III.  Физкультура. Спорт.

X X IV . Культура. Просвещение
Наука . . . . .  32

XXV. Филология. Я зыкознание 34
X XV I. Литературоведение.

Художественная лите­
ратура. Фольклор . 34

X X V II. Литература для детей. 35
X X V III .  Искусство .- . . .35

XX IX . Атеизм. Наука и религия
Религия

XXX. Печать. Книговедение. Библи­
отечное дело. Библиография 35

X X X I- Справочники общего 
характера. Энцикло­
педии. Календари.
Сборники смешанного 
содержания.' • . 36 

Авторефераты диссертации 36 
Дополнение к Книжной 
летописи
Перечень языков . . 38 
Пояснения к именному 
указателю . . . 39 
Именной указатель 41



-  ГСР МИНИСТРЛАР СОВЕТИН ИНГ МАТБУОТ БЎЙИЧА ДАВЛАТ КОМИТЕТИч 
ГОСУДАРСТВЕННЫ Й к о м и т е т  с о в е т а  МИНИСТРОВ УзССР ПО ПЕЧАТИ

Ў ЗБЕКИ С Т О Н  ССР Д А ВЛ А Т  КИ ТО Б ПАЛАТАСИ 
ГО С УД А РС ТВЕН Н А Я  К Н И Ж Н А Я  ПАЛАТА У З Б ЕК С К О Й  ССР

КИТОБ ЛЕТОПИСИ 
КНИЖН АЯ ЛЕТОПИСЬ

УзССР ДАВЛАТ БИ БЛ И О ГРА Ф И Я  ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИ БЛ И О ГРА Ф И И  УзССР

* Ҳар ойда чиқади
Выходит ежемесячно

№ 8
Август 1964 

(531—620); (665-745)

ТОШ К ЕН Т  -  1965



СЎЗ БО Ш И

«Китоб летописи» ҳар ойда чиқадиган Ўзбекистон давлат библиогра- 
фиясининг органи бўлиб, ўзбекча ва русча қисмлардан иборатдир. «Қи- 
тоб летопнси»нинг ўзбекча қисмида республикамиз территориясида нашр 
қилинган ўзбек, Қорақалпоқ, Қрим-татар ва бошқа маҳаллий тиллардаги 
китоб, брошюра ва илмий асарлар — авторлар ва сарлавҳаларни русча- 
г<1 таржима қилинган ҳолда рўйхатга олинади.

«Китоб летописи»нинг русча қисмида эса, республикамиз территория­
сида нашр қилинган рус тилидаги китоблар, брошюралар, «Асарлар» ти- 
иидаги давомли чиқадиган нашрлар (асарлар тўпламлари), диссерта- 
иияларнинг қисқача баёнотлари ва бошқа асарлар қайд қилинади. Текст- 
лари ўзбек-рус, қорақалпоқ-рус ва бошқа тилларда параллел нашр этил- 
ган асарлар ўз маҳаллий тилларида тасвир қилинади, аммо русча қисмм 
да ссилка берилади.

Китобларни библиографик тасвир қилиш (яъни рўйхатга олиш) учун 
«Қутубхона каталогларида босма асарларини тасвирлашнинг умумий 
қоидалари») («Единые правила описания произведений печати для биб­
лиотечных каталогов». Т. 1. вып. 1. 2-е изд. номидаги қўлланмадан фой- 
даланилади, аммо Бутуниттифоқ Китоб палатаси томонидан қабул қилия- 
ган бир мунча ўзгаришлар назарда тутилади.

«Қнтоб летописи»да қайд этилган ҳар бир китобнинг охнрида, Ўз­
бекистон Китоб палатасида рўйхатга олинган инвентар номери ва йили 
кўрсатилади.

«Китоб летописи»да қайд этилган китоб ва брошюралар, давлат биб­
лиография органларида қабул қилинган классификация схемаси тарти- 
бида жойлаштирилгандир. Диссертация авторефератлари эса, русча қи<-- 
мининг охирида алоҳида бўлимда қайд қилинади. Классификация (сис­
тематик схема) обложканинг 2-бетида кўрсатилгандир.

Ўтган йил нашр қилиниб, Китоб палатасига ушбу йил қабул қилин­
ган нашрлар эса, умумий қоидага асосланнб рўйхатга олинади.

«Китоб летописюнинг йил давомида чиққан сонларнда ўзбекча ва 
русча қисмларнинг тартиб рақамлари алоҳида равишда йил бўйича мут- 
тасил рақамлар остнда давом этиб боради.

3



«Қитоб летописи»нииг титул варағида кичик қавслар ичига олиб, шу 
сон «Қитоб летописи»га кирган ўзбекча ва русча китобларнинг тартиЗ 
рақамлари алоҳида кўрсатилади.

«Қитоб летописн»нинг ҳар сонида, ўзбек ва русча қисмлари учун 
алоҳида, ёрдамчи кўрсаткичлар —«Тиллар рўйхати» (ўзбекча қисмида, 
ўзбек тилидан бошқа тилларда нашр этилган китоблар учун ҳам «Исм­
лар кўрсаткичи» илова этилади. («Исмлар кўрсаткичи» учун берилган 
изоҳга қаралсин).



п р е д и с л о в и е

«Книжная летопись», являясь ежемесячным органом государствен­
ной библиографии Узбекской ССР, состоит из 2-х частей — узбекской н 
русской. В узбекской части «Книжной летописи» регистрируются книги и 
брошюры, выходящие на территории республики на узбекском и др. ня- 
циональных языках с переводом авторов и заглавий на русский язык. В 
русской части «Книжной легописи» регистрируются книги, брошюры, вы­
ходящие на территории республики на русском и иностранных языках, 
продолжающиеся издания типа «трудов» и авторефераты диссертации. 
Книги, текст которых напечатан параллельно на узбекском (каракал­
пакском и др.) и русском языках, описываются на языке текста и вклю 
чаются в узбекскую часть летописи, в русскую же часть включается толь­
ко ссылка.

Библиографическое описание осуществляется по 2-му изданию «Еди­
ных правил описания произведений печати для библиотечных каталогов» 
(ч. 1, вып. 1) с некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзной книж­
кой палатой.

В  конце каждой записи указан инвентарный номер, под которым 
книга зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, применяе­
мой в органах государственной библиографии. Авторефераты диссерта­
ций располагаются в особом разделе по наукам. Схема классификации 
напечатана на 2-й странице обложки.

Книги, изданные в прошлом году, но поступившие в текущем году 
регистрируются на общих основаниях.

Нумерация как в узбекской, так и в русской частях «Книжной лето­
писи» сплошная в течение года. На титульном листе в круглых скобках 
указаны номера записей (раздельно для узбекской н русской частей), 
вошедших в данный номер.

В каждом номере «Книжной летописи» в каждой части в отдельно­
сти помещается вспомогательный указатель «Перечень языков (кроме рус­
ского)*, на которых напечатаны книги» и «Именной указатель», к кото­
рому дано отдельное пояснение.

* В  узбекской части — (кроме русского).

V 5



2. Партия қурилиши. Партиянинг хўжалик 
қурилишига, давлат ва жамоат ташкилот- 

ларига раҳбарлиги

531. Партия — давлат контроли комитетларига кўмакла- 
шиш группалари ва постлари тўғрисида низом. [Тошкент]. 
1964. 16 бет. 15 см. 10.000 экз. Нархсиз— 1236-64

Положение о группах и постах содействия комитету парт- 
госконтроля.

II.  С О В Е Т  И Т Т И Ф О Қ И  К О М М У Н И С Т И К  П А Р Т И Я С И

4. КПСС тарихи

532. Телягников, И. А. Батракнинг тақдири. [Революцио­
нер-большевик А. Ҳакимбаев. 1887— 1930 йил]. М. Сапаров 
тарж. Т., Уздавнашр, 1964. 50 бет, расм 17 см. 5.000 экз. 
6т,— 1183-64

Телятников, И. А. Судьба батрака.

VI. ТАРИХ

2. Ёрдамчи тарихий дисциплиналар. Археология. Этнография

533. Муҳамедов, X. Ўзбекистоннинг қадимги деҳқончилик 
воҳалари тарихидан. Т., Ўзбекистон КП М К  нинг нашриё- 
ти, 1964. 52 бет, расм. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар). 10.000 
экз. 8т.— 1238-64

Мухамедов, X. Из истории древних земледельческих оази­
сов Узбекистана.
6



X III. ДАВЛАТ ВА ҲУҚУҚ 1
2. СССР давлати ва ҳуқуқи

534. Пинхасов, Б. И. Фан жиноятчиликка қарши курашда. 
Т., Ўзбекистон КП М К нинг нашриёти, 1964. 23 бет. 20 см.
11.000 экз. 4 т.— 1219 64

Пинхасов, Б. И. Наука в борьбе с преступностью.
535. Пўлатов, Ҳ. П. Совет социалистик давлати тараққиё- 

тида муҳим босқич. Т., Ўзбекистон КП М К  нинг нашриёти. 
1964. 32 бет. 20 см. (ЎзССР «Билим жамияти. № 22). 14.820 
2кз. 6т.— 1273-64

Пулатов, X. П. Важный этап в развитии советского социа­
листического государства.

536. Умаров, В. У. Жиноятларга ўрии бўлмаслиги керак. 
Т., Ўзбекистон КП М К  нинг нашриёти, 1964, 22 бет. 20 см. 
(Фаи ҳақида суҳбатлар №30) 12.000 экз. 4т.— 1218-64

Умаров, В. У. Преступление не должно совершиться.

XV ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА
4. Геология-география фанлари

537. Баратов, П. «Олтин сочувчи дарё». [Зарафшон]. Т., 
Ўзбекистон КП М К нинг нашриёти, 1964. 26 бет. 20 см. (Фан 
ҳақида суҳбатлар. № 40). 10.000 экз. 6т.— 1272-64

Баратов, П. «Золотоносная река».
538. Каплин, П. А. Сув ости геолбгияси. В. П. Венкович- 

нинг илмий таҳрири остида). Т., Ўзбекистон КП  М К 
нинг нашриёти, 1964. 61 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар 
№ 34-35). 9.950 экз. 8т,— 1239-64

Каплин, П. А. Подводная геология.
539. Қораеё, С. ва Тешабоев. М. СССРдаги географик ном- 

лар луғати. (Русча-ўзбекча). Махсус ред. М. Қорнев. Т., 
Ўздавнашр, 1964. 279 бет. 21 см. 7.000 экз. 1 с. 30 т. Муқова­
ли.— Тузувчилар тит. в. орқасида {«ўрнатилган.— 1189-64

Караев, С. и Тешабаев, М. Словарь географических назва­
ний СССР.

5. Биология фанлари

540. Худойқулов, С. М. ва Назаренко, Л. И. Ўсимликлар 
систематикасидан амалий машғулотлар. Педагогика ин-тлари 
биология факультетларининг студентлари учун қўлланма. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 124 бет, расм. 22 см. 3.500 экз. 
24т.— Библиогр.: бет. 122-123. (24 ном).— 1222-64

7



Худайкулов, С. М. и Назаренко, Л. И. Лабораторные заня­
той по систематике растений.

541. Соколов, А. А. Электротехника асослари. [Профессио­
нал техника билим юртлари учун ўқув қўлланма]. [М. Обидов 
тарж.] Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964, 167 бет, расм. 22 см. 1
3.000 зкз. 31 т. Муқовали.- 1204-64

Соколов, А. А. Основы электротехники. Учебное пособие.

XV I ТЕХНИКА. САНОАТ

4. Энергетика
542. Хўжаёров, Ҳ. Кибернетика ва Ҳаёт. Т., Ўзбекистон 

КП М К  нинг нашриёти, 1964. 35 бет. 20 см. (ЎзССР «Билим» 
жамияти № 23.) 14.820 экз. 6 т.— 1242-64

Ходжеяров, X. Кибернетика и жизнь.

5. Тоғ иши
543. Абдуқодиров, А. Бухоро гази. Т., Ўзбекистон КП 

М К  нинг нашриёти, 1964. 26 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбат- 
лар № 36). 10.500 экз. 4 т.— 1270-64

Абдукадыров, А. Бухарский газ.

10. Химия саноати
544. Мансуров, П. Поливинилацетатдан халқ хўжалигида 

фойдаланиш. Т., Ўзбекистон КП М К  нинг нашриёти, 1964.
29 бет, схема. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар.) 11.000 экз. 4 г. 
1217-64

Мансуров, П. Использование поливинилацетата в народ­
ном хозяйстве.

XV II. ҚИ Ш ЛО Қ ХЎЖ АЛИ ГИ
I. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар

545. Эгамбердиев, Р . С. Мирзачўлнинг табиати ва ўзлаш- 
тирилиши. Т., Ўзбекистон КП  М К  нинг нашриёти, 1964.
33 бет, расм. 20 см. (ЎзССР «Билим» жамияти № 19). 16.820 
зкз. 6т— 1220-64

Игамбердиев, Р. С. Природа и освоение Голодной степи.
546. Ўзбекистон ССР. Қишлоқ хўжалик маҳсулотлари 

етиштириш ва тайёрлаш министрлиги. Колхоз экономикаси ва 
уни уюштириш бошқармаси ва Ўрта Осиё қишлоқ хўжалигини 
уюшгириш институти. Қолхозчиларнинг қишлоқ хўжалик 
маҳсулотлари етиштиришни кўпайтириш ва уларнинг таннар-
8 г



х и н и  пасайтиришдан моддий манфаатдорлигини тобора оши- 
риш тўғрисида таклифлар. Т., 1964. 22 бет. 20 см. 1800 
экз. Нархсиз,— Текст парал. ўзбек ва рус тилларида.—
1167-64

Узбекская ССР. Министрество производства и заготовок 
•сельскохозяйственнкх продуктов. Управление экономики и 
организации колхозного производства и Среднеазиатский ин-т 
организации сельского хозяйства. Предложения по дальней­
шему повыешнию материальной заинтересованности колхоз­
ников в увеличении производства сельскохозяйственных про­
дуктов и снижении их себестоимости.

547. Ўзбекистон ССР қишлоқ хўжалик меҳнаткашларининг 
1964 йилга олган социалистик мажбуриятлари. Т., Уз- 
дйвнашр, 1964. 49 бет. 14 см. 50.000 экз. 3 т.— 1187-64

Социалистические обязательства тружеников селького хо­
зяйства Узбекской ССР на 1964 год.

2. Механизация ва электрификация. Қишлоқ хўжалик 
машинасозлиги

548. Чаткин, М. Р. ва Бодин, А. П. Электротехника. Қиш­
лоқ хўжалигини электрлаштириш, ишлаб чиқариш таълнми 
берадиган қишлоқ ўрта мактаблари учун ўқув қўлланмаси. 
[Таржимонлар: Ж . Ҳожихонов, А. Паттохов]. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1964. 227 бет, расм. 23 см. 20.000 экз. 28 т. 
Муқовали — 1188-64

Чаткин, М. Р. и Бодин, А. П. Электротехника и электрифи­
кация сельского хозяйства.

3. Агробиология. Умумий ўсимликшунослик.
. Тупроқшунослик

549. Убайдуллаева, М. ва Қирғизбоев, Н. Ердан интенсив 
'фойдаланиш. (Калинин ишлаб чиқариш бошқармасидаги 
еувли ерлардан интенсив фойдаланиш тажрибаси). Т., Уз- 
давнашр, 1964. 26 бет, расм. 17 см. 3.000 экз. Зт.— 1309-64

Убайдуллаева, М. и Киргизбаев, Н. Интенсивное использо­
вание земель.

4. Хусусий ўсимликшунослик

550. Алехин, К. Осма симбағаз. [Т., 1964]. 8 бет. 20 см. 
(ЎзССР қишлоқ хўжалик маҳсулотлари етиштириш ва тайёр- 
лаш министрлиги. УзССР Министрлар Советининг Илмий-тад- 
Қиқот ишларини координациялаш Давлат Комитети. ИТИПИ.



Информацион варақа). 560 экз. Бепул.— Авт. текст охирида 
кўрсатилган.— Тит. варақсиз ва облажкасиз.— 1250-64

Алехин, К. Подвесная шпалера для виноградников.
551. Гаевская, Л. С. ва Шамсутдинов, 3. Ш. Ш увоқ—тў- 

ё и м л и  озиқ. [Р. Авазов тарж.] Т., «Ўзбекистон», 1964. 22-бет, 
расм. 20 см. 3.000 экз. 4г— 1159-64

Гаевская, Л. С. и Шамсутдинов, 3. Ш. Шувах — кормо­
вые полыни пустынных пастбищ Узбекистана.

552. Жавакянц, Ю. М. Ўзбекистонда токзорларнн ўғнтлаш. 
[Т., 1964]. 4 бет. 21 см. (ЎзССР қишлоқ хўжалик маҳсулотла­
ри етиштириш ва тайёрлаш министрлиги. ЎзССР Министрлар 
Советининг Илмий-тадқиқот ишларини координациялаш 
Давлат Комитети. ИТИНИ. Информацион варақа). 2.064 зкз. 
Текин.— Авт. текст охирида кўрсатилган.— Тит. варақсиз ва 
облажкасияз.— 1175-64

Жавакянц- Ю. М. Удобрение виноградников в Узбекистане.
553' Нежевенко, Е. Токни механизациялашган усулда кў- 

миш ва очиш. [Т., 1964]. 7 бет, расм. 20 см. (ЎзССР Қиш­
лоқ хўжалик маҳсулотлари етиштириш ва тайёрлаш министр­
лиги. ЎзССР Министрлар Советининг илмий-тадқиқот 
ишларини координациялаш Давлат Комитети. ИТИПИ. Ин­
формацион варақа). 560 зкз. Бепул.— Авт. текст охирида 
кўрсатилган.—Титул варақсиз ва обложкасиз.— 1173-64

Нежевенко, Е. Механизированное укрытие и открытие вино­
градной лозы.

549. Пашченко В. 3., Штейникова, Е. Г. ва Раҳматулли-
на, М. М. Дарахт пўстлоғини заҳарли препаратлар билан до- 
рилаш — мева боғларидаги зараркунандаларга қарши кура- 
шишнинг энг яхши усулидир. [Т., 1964]. 5 бет. 20 см. (Ўз­
ССР Қишлоқ хўжалик маҳсулотлари етиштириш ва тайёрлаш 
министрлиги. ЎзССР Министрлар Советининг Илмий-тадқи­
қот ишларини координациялаш Давлат Комитети. ИТИПИ. 
Информацион варақа). 564 зкз. Бепул.— Авт. текст охирида 
кўрсатилган.—Тит. варақсиз ва обложкасиз,— 1172-64

Пашенко, В. В. Штейникова, Е. Г. и Рахматуллина, М. М.
Токсикация коры дерева — эффективный способ борьбы с вре­
дителями плодового сада.

555. Солянко, Г. И. Маккажўхори етиштиришни интенсив- 
лаш. (Любовь Ли ва унинг издошлари тажрибаси асосида). 
[У. Муҳамедов тарж.]. Т., Ўзбекистон КП  М К нинг нашри- 
ёти’ 1964. 44 бет, расм. 20 см. (ЎзССР «Билим» жамияти).
16.820 экз. 5т,— 1240-64

Солянко Г. И. Интенсификация возделывания кукурузы.
Ю



556. Тупроқсиз шароитда сабзавот ва кўкат ўстириш тўғри­
сида инструкция, [Б. Аҳмедов тарж.]. Т., 1964. 29 бет. 22 см. 
(ЎзССР қишлоқ ҳўжалик маҳсулотлари етиштириш ва тайёр- 
лаш миннстрлиги. Илмий-текшириш муассасалари бош бош- 
қармаси). 2.000 экз. Текин.—Текст парал. ўзбек ва рус тил- 
ларида.— 1252-64

Инструкция по беспочвенному выращиванию овощей и 
зелёных кормов.

557. Ягудина, С. И. Ўзбекистонда экиш учун резавор ме- 
паларнинг серҳосил янги навлари. [Т., 1964]. 6 бет. раем. 
20 ем. (ЎзССР қишлоқ хўжалик маҳсулотлари етиштириш ва 
тайёрлаш министрлиги. УзССР Министрлар Советининг Ил- 
мий — тадқиқот ишларини координациялаш Давлат Комитети. 
ИТИ ПИ. Йнформацион варақа. 560 экз. Бепул.— Авт. текст 
•охирида кўрсатилган.—Тит. варақсиз ва облажкасиз.— 1304-64

Ягудина, С. И. Лучшие н новые сорта ягодных культур для 
посева в Узбекистане.

П а х т а ч и л и к
558. Вахрамеев, А. А. ва Иозефович, Б. Д. Пахта териш 

машиналарининг унумдорлигини ошириш йўллари. Т., 
Ўзбекистон КП М К  нинг бирлашган нашриёти, 1964. 26 бет. 
20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. № 39). 13.000 экз. 4т.— 1271-64

Вахрамеев, А. А. и Иозефович, Б. Д. Пути повышения 
эффективности машинной уборки хлопка.

559. Раҳим, Э. ва Бекниёз, Р. Қорақум этагидаги машъал. 
(Хоразм область, Я нгиариқ ишлаб чиқариш бошқармасидаги 
Киров номли колхоз тажрибасидан). Т., «Ўзбекистон», 
1964 . 28 бет. 17 см. (Мўл ҳосил учун). 5.000 экз. Зт-— 1186-64

Рахим, И. Бекнияз, Р. Маяк в низовьях Карахума.
560. Саримсоқов, У. Машина пахтакорнинг дўсти. «Совой» 

совхозида пахтачиликни комплекс механизациялаштириштаж- 
рибаеидан. Т., «Ўзбекистон», 1964. 78 бет, раем. 16 см. (Мўл 
ҳосил учун). 7.000 экз. 8т.— 1260-64

Сарымсаков, У. Машина друг хлопкороба.
561. Тиловбердиев, О. Турсунойчи Турсуной. Т., «Ўзбе­

кистон» 1964. 25 бет, раем. 17 см. (Мўл ҳосил учун). 7.000 экз.
. 3 т.— 1282-64 '

Тиловбердиев. А. По примеру Турсуной.
5. Чорвачилик

562. Битков, П. В. Қўйларнинг жунини механизациялаш- 
гак усулда олишда илғор хўжаликлар тажрибаси. [Т., 
1964]. 16 бет, раем. 20 см. (УзССР Министрлар Советининг

II



бирлашган «Узсельхозтехника» ЎзССР Министрлар Совети- 
нинг Илмий-тадқиқот ишларини координациялаш Давлат 
Комитета. ИТИПИ. Информацион варақа). 2.064 зкз. Текин — 
Авт. текст охирида кўрсатилган. Титул варақсиз ва обложка - 
спз.— 1771-64

Битков, П. В. Опыт передовых хозяйств по механизирован­
ной стрижке овец.

563.'Зоотехник. (Китобда Москва область колхоз ва совхоз- 
ларидаги илғор зоотехникларнинг иш тажрибалари муфассал 
ёритилган. Шунингдек китобда Сирдарё областидаги < Чим- 
қўрғон» ва Бухоро областидаги «Қорақум» совхозларида 
ишлаётган зоотехник ва чўпонларнинг илғор иш тажрибалари 
ёритилган). [Ҳ. Абдуллаев таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 
1964. 240 бет, 17 см. 3.000 экз. 26 т. Муқовали,— 1203-64

Зоотехник.

XIX. АЛОКА

3. Радиоалоқа. Радиоэшиттириш
564. Каримов, А. Ўзбекистонда телевидение. Т., Ўзбекис­

тон КП М К нинг нашриёти. 1964. 45 бет, расм. 20 см. (ЎзССР 
«Билим» жамняти №25)- 14.820 экз. 6 т.— 1274-64

Каримов, А. Телевидение в Узбекистане.

XX II. СОҒЛИҚНИ САҚЛАШ. М ЕДИЦИНА

565. Гаспарян, Э. И. Кўзингизни сақланг. (Кўзнинг ўткир 
йирингли яллиғланиши).[Р. Рихсиев тарж]. Т., «Медицина» 
1964. 12 бет, расм. 20 см. (ЎзССР соглиқни сақлаш министр- 
лиги. Республика санитария маорифи уйи). 10. 000 зкз. 2т.—
1156-64 ’

Гаспарян, Э. И. Берегите глаза.
566. Зоҳидов, А. 3. ва Добрииина, О. Ю. Ёшлик ўз қўлин- 

гизда. Т., Ўзбекистон КП  МКнинг нашриёти, 1964. 29 бет. 
20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар №28). 12.000 зкз. 4 т— 1216-64

Захидов, А. 3. и Добрынина О. Ю. Молодость в ваших 
руках.

567. Зоҳидов, А. 3. ва Ильинский, И. И. Тозалик — сало- 
матлик гарови. Т., Ўзбекистон КП М К нинг бирлашган 
нашриёти. 1964. 30 бет. 20 см. (ЎзССР «Билим» жамняти. 
№ 2). 15.820 экз. 5 т.— 1241-64

Захидов, А. 3. и Ильинский, И. И. Чистота — залог Здо­
ровья.
12



568. Мартинов, А ±20. Барчанинг ҳурматига сазовор бўл- 
ган муҳтарам доктор Генрих Борисович Анапюк ва унинг 
бебаҳо дўсти ҳамда сафдоши Виктор Фотиевич Тамерланов- 
нинг куплардаги ҳаётида бўлиб ўтган ва Ҳали тўла тугал- 
ланмаган ҳақиқий воқеа... [Алкогол ва чекишнинг саломатлик- 
ьз зарари], [М. Муслимов тарж.]. Т., «Медицина», 1964. 55 
бет, расм. 20 см. (М -во здравоохранения УзССР. Республикан­
ский дом санитарного просвещения). 10.000 экз. 11 т.— 1308-64

Мартынов, А.±20. Достоверная история из жизни всеми 
уважаемого доктора Г. Б. Анапюка...

5.69. Содиқова, М. Ш. Ўзбекистонда аёллар бўқоғининг ке- 
чиши. Т„ «Медицина» 1964. 93 бет, 22 см. 1.000 экз. 36 т.— 
Библиогр. бет 84-92.— 1165-64.

Садыкова, М. Ш. Эндемический зоб у женщин в Узбекис­
тане.

XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН
7. Умумий таълим мактаби

а. У м у м и й м а с а л а л а р
570. Иванова, Л. Ишқ бошқа, ҳавас бошқа... [Оила ва мак- 

табда тарбия]. Т., Ўзбекистон КП М К нинг бирлашган 
нашриёти, 1964. 48 бет. 20 см. Коммунистик ахлоқ масалала- 
рига доир оммабоп брошюралар. 10.000 зкз. 8т.— 1266-64

Иванова, Л. М. А если это любовь...
б. У қ и т и ш м е т о д и к а с и

571. Акбаров, И. 1-синф «Музика саводи» дарслиги учун 
методик қўлланма. Саккиз йиллик мактабнинг 1-синф ашула 
ўкитувчилари учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 66 бет.
20 см. 2.000 экз. 19 т.- 1283-64

Акбаров, И. Методическое пособие к учебнику «Музыкаль­
ная грамота».

572. Долимов, С. Таълимий баён ва иншо. (Саккиз йиллик 
мактабнинг она тили ва адабиёт ўқитувчиларига ёрдам). 
[А. Зуннунов таҳрир килган]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1964. 102 бет. 20 см. 5.000 экз. 21 т.— 1160-64

Далимов, С. Обучающие изложения и сочинения.
573. «Жамийет таныу» курсынын программасы. Орта мек- 

теплер менен орта орнаўлн оқь1ў орынлары ушын. [Аўдарған 
М. Абдуллаев]. Нокис, «Қарақалпақстан» 1964. 26 бет. 20 см. 
(ҚҚАССР Билимлендириў министрлиги. Оқнў — методика- 
лык кабинет). 500 экз. 6 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1299-64

Программа курса «Обществоведение».
13



574. Кечки (сменали) ўрта умумий таълим мактабларннинг 
У-\т11 синфлари учун программа, Т-, «Ўрта ва олий мак­
таб». 1964. 20 см. (ЎзССР Маориф министрлигн. Ўқув — ме­
тодика кабинети).

География. 45 бет. 1.000 зкз. 7 т.— 1192-64 
Программы по географии.

^У^Г^Кечки (сменали) ўрта умумий мактабларнинг У-УШ 
синфлари программалари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1964. 20 см. (ЎзССР Маориф министрлиги).

Тарих. 63 бет. 1.000 зкз. 10 т.— 1195-64 
Программы- История.
576. Орта мектеп программалари 1964-65 оқнў жылы 

ушын. Нокис, «Қарақалпақстан» 1964. 20 см. (Озбекстан ССР 
Билимлендирў министрлиги. Пед. фанлеринин илим-изертлеў 
ин-ти)—  Қорақалпоқ тилида.

География. X  класс ушын. [Аўдарған У. Алламбергенов].
17 бет. 500 экз. 5 т.— 1296-64

Программы средней школы. География.
577. Орта мектеп праграммалары. 1964-1965 оқиў ж ылы 

ушын. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964, 20 С1уг. (ОзССР Би- 
лимлендириў министрлиги. Оқнў-методика кабинети) .—Қора­
қалпоқ тилида.

Биология. [IX класс]. 19 бет. 500 экз. 4 т.— 1295-64- 
Программы средней школы. Биология.

578. Орта мектеп программалары. 1964/65 оқнў ж ылы 
ушын. Нокис, «Қарақалпақстан» 1964. 20 см. (ҚҚАССР Би- 
лимландириў министрлиги. Оқьтў кабинети. Қорақалпоқ 
тилида.

Математика. [1Х-Х класс ушын. Аўдарған Е. Атошов]. 24 
бет. 5.000 экз. 5 т.— 1297-64

Программы средней школы. Математика.

579. Саккиз йиллик мактаб программалари. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1964. 20 см- (ЎзССР Маориф министрлиги. 
Ўқув-методика кабинети).— Обложка сарлавҳаси: Мактаб 
программалари.

Физика. [\Т-У Ш  синфлар]. 28 бет. 8.000 экз. 4 т.— 1194-64 
Программы восьмилетней школы. Физика.

580. Саккиз йиллик мактаб учун. Т., «Ўрта ва олий 
мактаб» 1964. 20 см. (УзССР Маориф министрлиги. Пед. фан­
лари илмий-текшириш ин-ти).— Обложка сарлавҳаси: Мак­
таб программалари.

География. [V—V II  синфлар]. 53 бет. 8.000 экз. 8т.— 1193-64 
Программа по географии.

14



581. Сегиз жылык мектеп программалары. 1964—65 оқь1ў 
ж ылы. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 20 см. (ҚҚАССР 
Билимлендириў министрлиги- Оқнў — методика кабинети).— 
Обложка сарлавҳаси: Мектеп программалары.—Қорақал­
поқ тилида.

Суўрет. У-У1 класслар ушын. [Аўдарган Қ. Еримбетов]. 
)9 бет. 500 экз. 4 т.— 1298-64

Программы восьмилетней школы. Рисование.
582. Сегиз ж ылльщ мектеплер ушын. Нокис, «Қарақал­

пақстан», 1964- 20 см. (ОзССР Билимлендириў министрлиги. 
Пед. фанларинин илмий-изиртлеу ин-ти).— Обложка сарлав- 
хаси: Мектеп программалары.— Қорақалпоқ тилида.

Химия. [V II-V III класс. Аўдарған Б- Худайбергенов]. 22 бет.
1,000 экз. 5 т.— 1300-64

Программы для восьмилетних школ.
583. Ўрта мактаб программалари. 1964/65 ўқув йили учун. 

Т.. «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 см. (ЎзССР Маориф ми- 
нистрлиги. Пед. фанлари илмий-текшириш ин-ти).

Адабиёт. [1Х-Х1 синфлар учун]. 51 бет 4.000 экз. 8 т.— 
1290-64

Программы средней школы. Литература.
584. Ўрта мактаб программалари. 1964/65 ўқув йили учун. 

Т.. «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 см. (ЎзССР Маориф мини­
стрлиги. Ўқув-методика кабинети).

Чет мамлакатларнинг янги ва энг янги тарихи. СССР тари­
хи. 150 бет. 3.000 экз. 22 т.— 1306-64

Программа средней школы новая и новейшая история 
зарубежных стран. История СССР.

в. Д а р с л и к  л ар ва  д а р с л и к  қ ў л л а н м а л а р
585. Акбаров, И. Музика саводи. Саккиз йиллик мактаб- 

иинг 1-синфи учун дарслик, 4-нашри. Т., Ўрта ва олий мак­
таб, 1964. 96 бет, раем ва ноталар. 27 см. 50.000 экз. 54 т. 
Муқовали.— 1252-64

Акбаров, И. «Музыкальная грамота».
586. Акбаров, И. Музика саводи. Саккиз йиллик мактаб- 

нинг 2-синфи учун дарслик. Қайта ишланган 4-нашри. Т-, 
«Ўрта ва олий мактаб», 1964. 128 бет, раем. 27 см. 25.000 экз. 
Муқовали.— 1253-64 '

Акбаров, И. «Музыкальная грамота».
587. Акбаров, И. Музика саводи. Саккиз йиллик мактаб- 

нинг 4-синфи учун дарслик. 2-нашри- Т., «Ўрта ва олий 
мактаб», 1964. 143 бет, раем, ноталар. 22 см. 30.000 экз. 35 т. 
Муқовали.— 1231- 6̂

Акбаров, И. «Музыкальная грамота».
588. Акбаров, И. Музика саводи. Саккиз йиллик мактаб- 

иннг 3-синфи учуй дарслик. 3-нашри. Т-, «Ўрта ва олий
15



мактаб», 1964. 144 бет, расм 22 см. 30.000 экз. 36 т. Муқова­
ли.— 1230-64

Акбаров, И. Музыкальная грамота.
589. Анвельт, М. Ю., Пухляков, Ю. X. ва Ушаков, М. А.

Электротехника. Ишлаб чиқариш қўлланмаси. [Таржимонлар: 
Р. Сайдалиев, М. Юнусов]- Т., «Ўрта ва олий мактаб» ,1964, 
251 бет, расм. 22 см. 15.000 экз. 30 т. Муқовали.— 1259-64 

Анвельт, М. Ю., Пухляков, Ю. X. и Ушаков, М. А. Электро­
техника.

590. Демкович, В. П. Физикадан савол ва масалалар тўи- 
лами. Ўрта мактаб учун. Русча 2-нашридан таржима. [С-Тур- 
сунов таржимаси]. Т., «Ўқитувчи», 1964. 215 бет. 22с.м.
90.000 зкз. 28 т. Муқовали.— 1280-64

Демкович, В. П. Сборник вопросов и задач по физике.
591. Епифанов, П. П. ҳам Федосов, И. А. СССР таринхы. 

Орта мектептин 1Х-Х класслары ушын оқь1ў қуральг. Русша
2-бась1ль1ўьша сайкесленип қарақалпақша 1-бась>ль|ўь1- 
[Аўдарганлар: О, Арзимбетов, X. Жумашев,]. Нокис. Қа- 
рақалпақмамбас.., 1964. 504 бет сурет. 22 см. 6.000 зкз. 56 т. 
Муқобальь— Қорақалпоқ тилида.— 1310-64

Епифанов, П. и Федосов, И. А. История СССР.
592. Есему в, А., Кайырбоев, Ж . ҳам Палўниязова, П.

Элипбе. 4-бась1ль1ўь1. Нокис., Қарақалпақмамбас, 1964 . 96 
бет, сурет. 27 см. 7.000 экз. 27 т. Муқобальг. Муқобада авт. 
кўрсетшуиеген.— Қорақалпоқ тилида.— 1254-64

Есемуратов, А., Кайырбаев, Ж . и Палваниязова, П. Бук­
варь.

593. Киселёв, А. П. Геометрия. Т., «Ўрта ва олий мак­
таб» 1964. 22 см.

Қисм 2. Стереометрия. Ўрта мактабнинг 1Х-Х синфлари 
учун дарслик. Н. А. Глаголев таҳрири остида. Русча 24-наш- 
рига мувофиқ 19-нашри. [Таржимонлар: С. Валиев, Н. Муҳит. 
динов]. 111 бет, черт. 30.000 экз. 15 т. Муқовали— 1293-64

Киселёв, А. П. Геометрия. Ч. 2. Стереометрия.
594. Ларичев, П. А. Алгебра маселелери жийнағн. Но­

кис, Қарақалпақмамбас. 1964. 22 см.
Болем II. Орта мектеплердин 8-10 класслары ушын. Рус 

тилиндеги 14-басылыуына сайкес, 4-рет басьцшўьг. [Аўдарғак 
М. Галикеев]. 250 бет. 2.000 зкз 35 т. Муқабалн.— Қорақалпоқ 
тилида.— 1294-64

Ларичев, П. А. Сборник задач по алгебре. Ч . II.
595. Минц, И. И. СССР тарихи. 8-синф учун ўқув қўлл а К- 

маси. Русча 3-нашрига мувофиқ ўзбекча 3-нашри. [Таржимон-
16



лар: Л. Муродов, X. Муҳамадхонов, Т. Рустамов, О. Қувватбе- 
ков]. Т-, «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 300 бет, расм; 8 в. 
карта. 22 см. (РСфСР Пед. фанлари академияси). 40.000 зкз. 
Муқовали.— Муқовада авт. кўрсатилмаган. 55 т.— 1202-64 

Минц, И. И. История СССР.
596. Оқилов, К. О. ва Тейх, Н. В. Ўзбекистон ССР тарихи. 

4-синф учун ҳикоялар. Қайта ишланган 4-нашри. Т., «Ўрта 
па олий мактаб», 1964. 84 бет. 22 см. 11.000 зкз. 6 т.— 1191-64

Акилов, К. и Тейх, Н. В. История Узбекской ССР.
597. Рибаков, А. А. ва Остраухова, С. А. Мевачилик ва 

узумчилик. Ўрта мактабларнинг Х-Х1 синфлари учун дарслик. 
Т.,«Ўрта ва олий мактаб», 1964. 295 бет, расм; 4в. расм. 22 см. 
•0.000 зкз. 43 т. Муқовали.— 1258-64

Рыбаков, А. А. и Остроухова, С. А. Плодоводство и вино­
градарство.

598. Физика курен. Ўрта мактаб учун дарслик. Т., «Ўрта 
ва олий мактаб», 1964. 22 см.

Қисм 2. Пёришкин, А. В. Механика (Давоми), иссиқлик ва 
молекуляр физика. 1Х-Х синфлар учун. Русча II нашрига му­
вофиқ тўлдирилган 10-нашри. [С. Турсунов таржимаси]. 264 
бет, расм. 35.000 экз. 32 т. Муқовали.— 1223-64 

Курс физики. Ч. 2.

599. Ходаков, X. В., Шаповаленко, С. Г. ва Эпштейн, Д. А.
Органикалнқ емес химия. Орта мектеп ушын сабақль1қ. Русша 
1964-жылры бась1ль1ўьша қарақалпақша биринши басьишўь!. 
[Аўдарған Д. Эдилов]. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1964. 
378 бет, рует. 21 см. 6.000 зкз. 46 т. Муқовали.— Қорақалпоқ 
тилида.— 1224-64

Ходаков, Ю. В. Шаповаленко, С. Г. и Эпштейн, Д. А. 
Неорганическая химия.

600. Цветков, Л. А. Органикальщ химия. Орта мектеплер 
ушын сабақль1қ. Русша дузетилген ҳам толнқтьфнлған 2- 
бась1ль1ўь1нан қарақалпақша 1-бась1ль1ўь1. [Аўдарғанлар: Ж . 
Алламуратов, Ш. Эўезов, Қ. Қарақбаев]. Нокис, Қарақал- 
нақмамбас., 1964, 279 бет, сурет. 21 см. 2.000 зкз. 32 т. Муқо­
вали.— Қорақалпоқ тилида.— 1225-64

Цветков, Л. А. Органическая химия.

601. Цимеринова, Р. А. Бочарова, А. Г. ва Турниёзов, Ў.
Француз тили дарслиги. 8-йиллик мактабнинг 6-синфи учун.
3-нашри. Т -. «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 200 бет, расм.
22 см. 1.000 зкз. 26 т. Муқовали.— Муқова сарлавҳаси: ЁЕ  
ҒРАNСАI5 — Муқовада авт. кўрсатилмаган.— 1190-64 .,
2-456  17



Цимеринова, Р. А., Бочарова, А. Г. и Турниязов, У. Учебник 
французского языка.

602. Ҳайитбоев, С. ва Хусаинов, Т. Ашула дарслиги. Саккиз 
йиллик мактабнинг 5-6 синфлари учун. Т., «Ўрта ва олий 
мактаб», 1964. 207 бет, раем ва ноталар. 22 см. 40.000 экз. 56 т. 
Муқовали.— 1232-64

Хаитбаев, С. и Ҳусаинов, Т. Уроки пения.

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ТИЛШ УНОСЛИК
Муқимий номидаги Қўқон педагогика институти. ИлмиГг 

асарлар. Чиқариш. 4. Филология серияси.— Текст рус ва ўзбек 
тилларида — Қаранг 722 рус.

Қораев, С. ва Тешабоев, М. СССРдаги географик номлар 
луғати.— Қаранг 539

XXVI. АДАБИЁТШ УНОСЛИК. БАДИИЙ АДАБИЁТ.
ф о л ь к л о р

1. Адабиётшунослик

603. Иноғомов, Р. Коммунизм қурувчиси — адабиётимиз- 
нинг бош қаҳрамони. Т., Ўзбекистон КП М К нинг нашри­
ёти, 1964, 33 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар №27). 11.000 
экз. 4 т.— 1237-64.

Инагамов, Р. Строитель коммунизма — главный герой на­
шей литературы. ■

604. Мўминов, И. Мирза Бедил. Т., «Фан», 1964. 75 бет.
1 в, портр. 20 см. (Илм-фан классиклари). 7.000 экз. 14 т.—
1157-64

Муминов, И. Мирза Бедиль.

2. Бадиий адабиёт

У з б е к  а д а б и ё т и
605. Гулдаста. Ёшлар учун адабий — бадиий альманах. 

1964. Шеър, очерк, ҳикоялар. (Тўплаб, нашрга тайёрловчи 
Нурбек.) Т., «Ёш гвардия», 1964. 403 бет, раем. 22 см.
15.000 экз. 1 с. 12 т. Муқовали — 1275-64

Букет.
606. Мирмуҳсин. Чўри.— Оқ мармар. Повестлар 2-нашри. 

Т., «Ёш гвардия», 1964. 147 бет. 17 см. 30.000 экз. 30 т. Муқо­
вали— 1213-64 '

Мирмухсин. Рабыня.— Белый мрамор.
18



607. Мўмин, П. Гул берди — кўнгил берди. Қўшиқлар ва 
ҳажвий шеърлар. Т-, Ўзадабийнашр, 1964. 139 бет. 13 см.
10.000 зкз. 17 т,— 1281-64

Мумин, П. Песни. Сатира. Юмор.
608. Рашидов, Ш. «Кашмир қўшиғи». Повесть. Т., Уза- 

дабийнашр, 1964. 42 бет; 4в. расм. 17 см. 5.000 экз. 20 т.— Те­
кст урду тилида.— 1182-64

Рашидов, Ш. Кашмирская песня. .

б. Р у с  а д а б и ё т и
609. Островский, Н. Пўлат қандай тобланди. Роман. (Ҳа- 

мидОлимжон тарж.) Т., «Ёш гвардия», 1963. 403 бет.
21 см. 10.000 экз. 80 т. Муқовали.— 1212-64

Островский, Н. Как закалялась сталь.
г. Ч е т  эл  а д а б и ё т и

610. Барбюс, Анри. Биринчи муҳаббат. Новеллалар. (Рус- 
чадан Лола Тожиева таржимаси). Т., Ўзадабийнашр, 1964,
30 бет. 20 см. (Ҳикоялар кутубхонаси 29). 45.000 экз. 5 т.— 
1184-64

Барбюс, Анри. Первая любовь.

XXV II. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ

1. Ижтимоий-сиёсий, илмий — оммабоп ва техник адабиёт
611. Видгоп, Л. Н. ва Сухотин, Я. Л. Ибратли Дўстлик. 

К. Маркс ва Ф. Энгельс ҳаётидан [Нурбек таржимаси]. Т., 
«Ёш гвардия» 1964. 254. бет. 21 см. 15.000 экз. 56 т. Муқова­
ли — 1265-64

Видгоп, Л. Н. и Сухотин, Я. Л. Дружба великая и трога­
тельная-

2. Бадиий адабиёт
612. Беш жонлини бежон қилган Баҳодир. Рассом Л. Кур- 

тукова. [Узбек халқ эртаклари асосида Муҳсин Алиев қайта 
ншлаган]. Т., « ё ш  гвардия», 1964. 32 бет, расм. 17 см. (Уз­
бек халқ эртаклари). 60.000 экз. 5 т.— 1215-64

Бахадыр, который сразу убил пятерых.
613. Киплинг, Р. Рикки — Тикки — тави. (Русчадан Анвар 

Каримов таржимаси. Шеърларни Эркин Воҳидов таржима 
қилган). [Кичик ва ўрта ёшдаги болалар учун. В. Дувидов 
расмлари[. Т., «Ёш гвардия» 1964. 156 бет, расм. 21 см.
10.000 экз. 40 т. Муқовали.— 1268-64

Киплинг, Р. Рикки — Тикки — Тави.
19



614. Муҳаммадий, Қ. Сандал ва печка. К. П. Чепраков 
расмлари. Т., «Ёш гвардия», 1964. 14 бет, раем. 26 см.
30.000 экз. 15 т.— 1179-64

Мухаммади, К. Сандал и печка.
615. Орифжонов, Н. Юракка теккан ўқ. Ҳикоялар. Т , 

«Ёш гвардия», 1964. 53 бет, раем. 20 см. 20.000 экз. 9 т-— 
1214-64

Арифджанов, Н. Пуля попавшая в сердце.
616. Расулов, Т. ва Абдурасулов, Т. Бувимнинг қувончи. 

Ҳикоялар. [И. Рахнаев расмлари]. Т., «Ёш гвардия», 1964.
59 бет, раем. 20 см. 30.000 экз. 11 т.— 1269-64

Расулов, Т. и Абдурасулов, Т., Бабушкина радость.
617. Шохли Искандар. Т-, «Ёш гвардия», 1964. 42 бет. 

раем. 17 см. (Узбек эртаклари). 60.000 экз. 6 т.— 1267-64
Рогатый Искандер.

XXX. МАТБУОТ. КИТОБШ УНОСЛИК. КУТУБХОНА ИШИ 
БИ БЛ И О ГРАФ И Я

1. Умумий масалалар

618. Газета ва журналлар. [Аннотацияланган каталог. 
1965 й.] Т., 1964, 75 бет. 14x22 см. (УзССР алоқа министр- 
лиги матбуот тарқатиш бошқармаси. «Союзпечать». М-во 
связи УзССР. Управление распространения печати). 30.000 
экз. Нархсиз. Муқовада «Гйзета ва журналлар каталоги. 1965» 
— Текст ўзбек ва рус тилларида) — 1211-64

Газеты и журналы.
■V

620. Рус классик адабиёти. [Адабиётлар рўйхати. Т., 
1964. 6 бет, раем. 18 см. 5.000 экз. Нархсиз]— 1185-64 

Русская классическая литература.

XXXI. УМУМИЙ ХАРАКТЕРД АГИ  СП РАВО ЧНИ КЛАР. 
ЭН Ц И КЛ О П ЕД И ЯЛ АР. КАЛЕН ДАРЛАР. 

АРАЛАШ  М УНД АРИ Ж АЛИ  ТУПЛАМ ЛАР

Андижон Давлат педагогика институти. Асарлар. т. 10.— 
Текст рус ва ўзбек тилларида.— Қаранг 732 рус.

619. Ленин йўли. 1922-1964. [Самарканд область «Ленин 
йўли» газетасининг 10.000 нчи номерининг чиқишига багиш- 
ланган журнал]. [Самарканд, 1964]. 32 бет, раем. 26 см.
1.000 экз. 40 т.— 1166-64 '

Ленин юлы.





Исмлар кўрсаткичи «Китоб летописи»да рўйхатга олннган 
асарларнинг барпо бўлишида иштирок қилган шахсларнинг 
фамилия ва инициалларини ичига олади. Кўрсаткичда: автор- 
ларнинг, соавторларнинг, комеитаторларнинг, редакторлар- 
нинг, таржимонларнинг, рассомларнинг, кириш сўз мақолала- 
ри, сўз боши, сўнг сўзларнинг авторлари ҳамда бошқа тилга 
олинган шахсларнинг исмлари қайд этилади. Булардан таш- 
қари, шахсларнинг ҳаёт ва фаолиятига оид китобларнинг 
тартиб рақами кичик қавс ичида кўрсаткичга киритилади.

Кўрсаткичдаги фамилия ва инициаллар, умумий қоида 
тариқасида, «Китоб летописи»га қайд этилган тартибда тузи- 
лади.

Бир хил фамилия ва инициаллар, умумий қоида тариқаси­
да, «Китоб летописи»га қайд этилган тартибда тузилади.

И С М Л А Р  К Ў Р С А Т К И Ч И Г А  И ЗО Ҳ



И С М ЛА Р ҚЎРСАТҚИ ЧИ  

А вгуст — 1964

Абдуллаев М. тарж. қорақалп. 573 
Абдуллаев Ҳ. тарж. 563 
Абдурасулов Т. 617 
Абдуқоднров А. 543 
Авазов Р. тарж. 551 
Акбаров И. 571, 585—88 
Алехин Қ. 550 
Алиев М. 612
Алламбрегенов У. тарж. қора­
қалп. 576
Алламуратов Ж - тарж. қора- 
калп. 600
Анвельт М. Ю. 589 
Арзимбетов О. тарж. қорақалп. 591 
Аташов Е. тарж. қорақалп. 578 
Аҳмедов Б. тарж. 556

Гаевская Л. С. 554
Галикеев М. тарж. қорақалп. 592
Гаспарян Э. И. 565
Глаголев Н. А. 591

Д
Демкович В. П. 590 
Добринина О. Ю . 566 
Долимов С. 572 
Дувидов В. 613

Епифанов П. П. 591 
Еримбетов Қ. тарж. қорақалп. 581 
Есемуратов А. 592

Баратов, , П. 537 
Барбюс Апри 610 
Бедил Мирза (604) 
Бекниёз Р. 559 
Битков П. В. 562 
Бодни А. П. 549 
Бочарова А. Г. (301

Ж
Жавакянц Ю. М. 552 
Жумашев X. тарж. қорақалп. 591

Зенкович В. П. 538 
Зохидов А. 3. 566—67 
Зуннунов А. 602

В

Валиев С. тарж. 593 
Вахрамеев А. А. 558 
Видгоп Л. Н. 611 
Воҳндов Э. тарж. 613

И

Иванова Л. 570 
Ильинский И. И. 567 
Иноғомов Р. 603 
Иезефович Б. Д. 558

23



к

Каплин П. А. 538 
Каримов А. 564, тарж. 613 
Киплинг Р. 613 
Киселев А. П. 593 
Куртукова Л. 612

Л

Ларичев, П. А. 594 
Ли Любовь (555)

М
Мансуров П. 544 
Маркс К. (611)
Мартинов А. 508 
Минц, И. И. 595 
Мирмухсин 606 
Муродов Л. тарж 595 
Муслимов М. тарж. 567 
Муҳамедов У. тарж. 555 
Муҳа медов Ҳ. 533 
Муҳаммадий Қ. 614 
Муҳаммадхонов Ҳ . тарж. 595 
Муҳитдинов Н. тарж. 593 
Мўмнн П. 607 
Мўминов И. 604

Н

Назаренко Л. И. 540 
Нежевенко Е. 553 
Нурбек тарж. 605, 611

О

Обидов М. тарж. 541 
Олимжон Ҳ. тарж. 610 
Орифжонов Ҳ. тарж. 615 
Островский Н. 610 
Остроухова С. А. 597 
Оқилов К. О. 596

П

Палўаниязова П. 592 
Паттохов А. тарж. 548 
Пашченко В. 3. 554 
Пёришкин А. В. 598 
Пинхасов Б. И. 534

24

Пухляков Ю  х. 589 
Пўлатов Ҳ. П. 585

Р

Расулов Т. 616 
Рахнаев И. 616 
Рашидов Ш. 608 
Раҳим Э. 559 
Раҳматуллина М. М. 554 
Рибаков А. А. 597 
Рихсиев Р. тарж. 565 
Рустамов Т. тарж. 595

С
Сайдалиев Р. тарж 589 
Сапаров М. тарж. 532 
Саримсоқов У. 560 
Содиқова М. Ш. 569 
Соколов А. А. 541 
Солянко Г. И. 555 
Сухотин Я. Л. 611

Т
Тейх Н. В. 596 
Телятников И. А. 532 
Тешабоев М. 539 •
Тиловбердиев О. 561 
Тожиева Л. 610 
Турниёзов У. 601 
Турсунов С. тарж. 590, 598

У
Убайдуллаева М. 549 
Укаров В. У. 536 
Ушаков М. А. 589

Ф
Федосов И. А. 591 

X
Ходаков Ю. В. 599 
Худайбергенов Б. тарж. қора- 
қялп. 582
Х)дойқулов С. М. 540 
Х ўж аёров Ҳ. 542

Ц
Ц ветков Л. А. 600 
Ц имеринова Р. А. 601



ч
Ч аткин М. Р. 548 
Чепранов К. П. 614 
Ч ерепанов Ю. 567

Ш
Ш амсутдинов 3. Ш. 551 
Шаповаленко С. Г. 599 
Штейникова Е.Г. 554

Э

Э гамбердиев Р . С. 545 
Эдилов Д. тарж. қорақалп. 599 
Энгельс Ф . (611)
Э ггштейн Д. А . 599
Эўезов Ш. тарж. қорақалп. 600

Ю
Юнусов М. 589 '

Я
Ягудина С. И . 557

қ
Қазақбаев Қ . тарж. қорақалп. 600
Кайырбаев Ж . 592
Қирғизбоев Н. 549
Қораев С. 539
Қориев М. 539
Қувватбеков О. тарж. 595

Ҳ
Ҳайитбоев С. 602 
Ҳакимбаев А. (532)
Ҳожихонов Ж . тарж. 548'
Ҳусаинов Т. 602



II. КОМ М УНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА

1. Общие вопросы. Программа партии. Устав партии
665. Положение о группах и постах содействия комитетам 

партийно-государственного контроля. Утв. Ком. парт.-гос. кон­
троля Ц К КПСС и Совета Министров СССР 30 июня 1964 г. 
[Т., Объедин. изд-ьо Н К  КП Узбекистана], 1964. 15 с. 15 см.
10.000 экз. Б. ц,— 1235-64

VI. ИСТОРИЯ
2. Вспомогательные исторические дисциплины. Археология

Этнография
666. Гудкова, А. В. Ток-кала. Т., «Наука», 1964. 153 с. 

с илл.; 13 л. илл. 22 см. (Каракалп. филиал Акад. наук 
ЎзССР. Ин-та истории, языка и литературы). 1.000 экз. 1 р.
10 к. В пер.— 1243-64

4. История СССР
667. Материалы по истории Узбекистана. [Сборник статей. 

Отв. ред. М. У. Аминов]. Самарканд, 1964. 128 с. с илл.
21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Труды 
Самарк. гос. ун-та им. А. Навои. Новая серия. В ып. 140). 1.000 
экз. 56 к.—535 ж-64

IX. КОМ М УНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР
3. К оммунистическое строительство и экономика отдельных

республик, областей, районов и городов
668-670. Советский Узбекистан сегодня. (По страницам 

республиканской печати). Апрель. [Т ], 1964. 20 с. с илл.
22 см. (Узбекское о-во дружбы и культурной связи с зарубеж­
ными странами). 1.000 экз. Б. ц. — 1262-64



То же. [Т.], 1964. 20 с. 22 см. 3.000 экз. Б., ц,— На англ. 
яз.— 1263-64

То же. [Т.], 1964. 20 с. 22см. 1.500 экз. Б. ц,—На франц. 
яз.— 1264-64

671. Ташкент. Отв. ред. 3. М. Акрамов и Н. В. Смирнов. 
[Т.], 1964. 222 с. с илл. 26 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ле­
нина. Науч. труды. Новая серия. В ып. 226. Геогр. науки. 
Кн. 26. Труды науч.-исслед. отд. Геогр. фак. 1) 500 экз. 1 р.— 
Авт. разделов: Н. В. Смирнов, П. Б. Баратов, А. В. Хисанов и 
др.— Библиогр.: с. 218-221.—520 ж-64

X III. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
2. Государство и право СССР

672. Обзор опыта работы с общественностью ГАИ  УООП 
Ташгорисполкома и отдела милиции Андижанского гориспол­
кома. [Т., 1964], 10 с. 20 см. 250 экз. Б. ц.— 1177-64

Положение о группах и постах содействия комитетам пар­
тийно-государственного контроля.— См. 665

XV. ЕС Т ЕС ТВЕН Н Ы Е НАУКИ. МАТЕМАТИКА 
4. Геолого-географические науки

673. Рацек, В. Чимган. (Географическое описание, марш­
руты). Т., «Узбекистан», 1964.35 с. с илл., 1 л. карта. 20 см.
5.000 экз. 6 к.-—1302-64

5. Биологические науки
674. Биология и почвоведение. [Сборник статей]. Отв. ред. 

И. И. Гранитов. Т., 1964. 164 с. с илл. 26 см. (Ташк. гос. 
ун-т им. В. И. Ленина. Науч. труды. Новая серия. В ып. 241. 
Био^. науки. Кн. 44). 500 экз. 75 к.— Библиогр. в конце ста-, 
тей.—521 ж-64

675. Методическое письмо о работе гериатрического каби­
нета при городской (районной) больнице. (Одобрено Мин­
здравом СССР 7. IV  1962 г.) Т., «Медицина», 1964. 11 с.
20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвеще­
ния). 5.000 экз. 2 к,—Перепеч. с издания КМН, Киев, 1962.— 
1149-64

676. Шумейко, А. И. О происхождении человека. Т.,. 
«Медицина», 1964. 24 с. с илл. 20 см. 13.000 экз. 5 к.— 1199-64

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМ Ы Ш ЛЕННОСТЬ
3. Строительное дело

677. Вопросы гидротехники. Т., «Наука», 1964. 26 см. 
(Ком. по хлопководству Сред. Азии при Госплане СССР. Ин-т 
водных проблем и гидротехники).

27



В ып. 19. Цветикова, Н. Ф. Технические условия и нор,мы 
по проектированию ирригационных отстойников. 1964. 67 с. с 
граф. 1.000 экз. 39 к.— На обл.: Изд-во Акад. наук УзССР.— 
■365 ж -64

678. Вопросы гидротехники. [Сборник статей. Ред. колле­
гия: 3. X. Хусан-Ходжаев (отв. ред.) и др.] Т., «Наука», 
1964. 26 см. <Гос. ком. по хлопководству Сред. Азии при Гое- 
земводхозе СССР. Среднеаз. науч.-исслед. ин-т водных проб­
лем и гидротехники). В ып. 20. Водные ресурсы. 1964. 112 
с. с илл.; 3 л. схем. 650 экз. 79 к.— Библиогр. в конце статей.— 
.513 ж-64

679. Зональный научно-исследовательский и проектный 
институт типового и экспериментального проектирования жи­
лых и общественных зданий.(ТашЗНИИЭП). Ташкент.
Сборник научных трудов. Т., 1964. 26 см. (Гос. ком. по 
гражданскому строительству и архитектуре...)

В ып. VI. 124 с. с илл. 500 экз. 77 к.— Библиогр. в конце 
статей.—563 ж-64

680. Сборник производственных норм расхода материалов 
на общестроительные работы. Т., «Отд. техн. информации 
и пропаганды треста «Средазоргтехстрой», 1964. 20 см. 
(Гос. производ. ком. по строительству Среднеаз. экон. района 
СССР. Техн. упр.)

[Сб.] 4. Отдельные работы. 1964, 130 с. 4,000 экз. Б. ц.— 
1209-64

4, Энергетика

681. Основы электробезопасности. Учеб.-метод. указания 
для заочников высш. учеб. заведений по курсу «Основы техни­
ки безопасности и противопожарной техники». Т-, 1964. 90 
с. с илл. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР. Науч.-метод, кабинет).. 1.000 экз. 15 к.— На обороте 
тит. л. сост.: Д. Л. Кельберт.— 1261-64

12. Легкая промышленность

682. Ташкентский текстильный институт. Сборник научно­
исследовательских работ. Т., 1964. 21 см. (М-во высш. и 
сред. спец. образования УзССР...)

В ып. 16. Под. ред. Г. Л. Иофе. 384 с. илл.; 2л. табл. 550 экз. 
1 р. 15 к.— Библиогр. в конце статей.—439 ж-64.

:28



XV II. С ЕЛ ЬС КО Е ХОЗЯЙСТВО
1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

Узбекская ССР. Министерство производства и заготовок 
с.-х. продуктов. Управление экономики и организации колхоз­
ного производства и Среднеазиатский институт организации 
сельского хозяйства. Предложения по дальнейшему повыше­
нию материальной заинтересованности колхозников в увели­
чении производства сельскохозяйственных продуктов и сниже­
нии их себестоимости. См. 546 узбек.

683. Цамутали, А. С. Основные фонды и капиталовложения 
колхозов Узбекистана. Т., Госиздат УзССР, 1964. 76 с. 20 
см. 3.000 экз. 12 к.— 1148-64

2. Механизация и элекрификация. Сельскохозяйственное
машиностроение

(Механизация возделывания отдельных сельскохозяйственных 
культур — см. XV II, 4. Механизация животноводства —

см. X V II, 5)
684. Приложение к проекту системы машин для комплекной 

механизации орошаемой зоны земледелия. Т., «Узбекис­
тан», [1964]. 63 с. 20 см. (Всесоюз. объединение Совета 
Министров СССР. «Союзсельхозтехника». Гос. ком. по автома­
тизации и машиностроению при Госплане СССР. Гос. ком. по 
хлопководству Сред. Азии прн Госземводхозе Союза СС Р. 
Среднеаз. науч.-исслед. ин-т механизации и электрификации 
сел. хозяйства). 500 экз. Б. ц.— 1276-64.

3. Агробиология. Общее растениеводство. Почвоведение
Биология и почвоведение. [Сборник статей].— См. 674.
685. Междуведомственное совещание по агрометеорологи­

ческому и гидрологическому обеспечению орошаемого земле- 
лелия. Ташкент 1964. Р ешение... (20-25 июля 1964.) [Т.,
1964]. 8 с. 20 см 150 экз. Б. ц.— 1205-64

686 Научно-исследовательский институт почвоведения. 
Ташкент. Труды... Т, Госиздат УзССР, 1964. 26 см. (Гос. ком. 
по хлопководству Сред. Азии при Госплане СССР).

Вып. IV. 172 с. с граф. 750 экз. 91 к. В пер.— Библиогр. в 
конце статей.—528 ж-64

4. Частное растениеводство
687. Алехин, К. Железобетонные столбы для виноградникоз. 

1Т., 1964]. 8 с. с илл 20 см. (Гос. ком. Совета Министров 
У зССР по координации науч.-исслед. работ ИНТИ и П. М-во

• 29



производства и заготовок с.-х. продуктов УзССР. Информ. 
листок). 560 экз. Беспл.— Сост. указан в конце текста.— Без 
тит. л. и обл.— 1169-64

688. Бибикова, А. Ф. У ход за плодовым садом. [Т., 1964]. 
6 с. 20 см. (Гос. ком. Совета Министров УзССР, по коорди­
нации науч.-исслед. работ. ИНТИ и П. М-во производства и 
заготовок с.-х. продуктов УзССР). 560 экз. Беспл.— Сост. ука­
зан в конце текста.— Без тит. л. и обл.— 1248-64 .

Инструкция по беспочвенному выращиванию овощей и зе­
леных кормов.— См. 555 узбек.

689. Научно-исследовательский институт садоводства, 
виноградарства и виноделия им. акад. Р. Р. Шредера. Южно­
Узбекская селекционная плодово-виноградная станция.
Труды... [Сборник статей]. [Т.], 1964. 22 см. (Науч.-ис- 
след. ин-т садоводства, виноградарства и виноделия им. акад. 
Р. Р. Шредера).

В ып. II Труды... 110 с. с илл. 700 экз. 70 к.—530 ж-64
690. Туласов, У. У. Закладка горного богарного сада, вино­

градника и уход за ними. [Т., 1964]. 5 с. 20 см. (Гос. 
ком. Совета Министров УзССР по координации науч.-исслед. 
работ. ИНТИиП. М-во производства и заготовок с.-х. про­
дуктов УзССР. Информ. листок). 560 экз. Беспл.— Сост. ука­
зан в конце текста.— 1170-64

Х л о п о к

691. Кордон, М. Я. Памятка механизатору сельского хозяй­
ства при обработке хлопчатника ядохимикатами. Т., «Ме- 
дицина»1964. 12 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. 
Респ. дом сан. просвещения). 10.000 экз. 2 к.— 1154-64

5. Животноводство
692. Дружинин, Е. М. Комплексная механизация раздачи 

кормов и уборки навоза при откорме свиней. (Опыт свиноот­
кормочного совхоза Главзаготскототкорма Ташкентской об­
ласти). [Т., 1964.] 15 с. с илл. 20 см. (Гос. ком. Совета Ми­
нистров УзССР по координации научно-исслед. работ. ИНТИ 
и П. Объединение Совета Министров УзССР «Узсельхозтехни- 
ка». Информ. листок). 1064 экз. Беспл.— Сост. указан в конце 
текста.—Без тит. л. и обл.— 1249-64

П ч е л о в о д с т в о ,  . ш е л к о в о д с т в о
■ и т. п .

693. Арбузов, Г. Н. Механизация в шелководстве. Т., 
Госиздат УзССР, 1964. 62 с. с илл. 3.000 экз. 10 к.— 1279-64
зе



X V III. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ 
М АШ ИНОСТРОЕНИЕ

2. Железнодорожный транспорт
694. Тематический план творческого содружества Научно­

: технического общества Среднеазиатской железной дороги.
Ташкентского института инженеров железнодорожного транс­
порта, Среднеазиатской и Казахской железных дорог, таш­
кентского тепловозо-вагоноремонтного завода им. Октябрь­
ской революции, Ташгипротранса и других организаций по сов­
местному выполнению научно-исследовательских работ и внед­
рению новой техники в производство на 1964— 1965 годы. Утв.
16/1V 1964 г. Т., 1964. 22 с. 14 х 20 см. 400 экз. Б. ц,— 
1143-64

5. Водный транспорт. Судостроение
695. Как вести себя на воде в летнее время. Т., 1964. 7 с.

20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом. сан. про­
свещения). 10.000 экз. 1к.— 1155-64

XX. ТОРГОВЛЯ. ЗАГОТОВКИ. О БЩ ЕС ТВЕН Н О Е 
ПИТАНИЕ

696. Самаркандский кооперативный институт им. В. В. Куй­
бышева. Научные труды. Самарканд, 1964. 22 см. (Цен-

г троеоюз...) •
Т. 13. Серия технических наук. Посвящается 40-летию 

Узбек. ССР. 218 с. с илл. 1.000 экз. 1 р. В пер.— Библиогр. в 
конце статей.—516 ж-64

XXI. КОМ М УН АЛЬН ОЕ ДЕЛО. БЫ ТО ВОЕ 
О БСЛ У Ж И ВА Н И Е  НАСЕЛЕН И Я

&
697. Предприятия бытового Обслуживания населения Ис- 

I полкома Ташкентского городского Совета депутатов трудя-
• щихея. Рекламный справочник. Т., Центр, проектно-кон- 
, структорское бюро Узглавбыта, 1964. 79 с. с илл. 10.000 экз. 
[ 30 к.— На обл.: Предприятия бытового обслуживания населе- 
I ния. Справочник по городу Ташкенту.— 1208-64.

XX II. ЗД РАВО О ХРАН ЕНИ Е. М ЕДИЦИНА
698. Временные санитарные правила проектирования, стро­

ительства и эксплуатации водохранилищ в Узбекской ССР. 
Т., 1964. 14 с. 21 см. (М-во здравоохранения УзССР). 350 
экз. Б. ц.— 1176-64 ;

31



699. Каримов, 3. К. и Леренман, М. Я. Инфекционный 
гепатит (болезнь Боткина) Т., «Медицина», 1964.12 с
20 см. 25.000 экз. 2 к,— 1303-64.

700. Лепетюх, В. В. и Корн, С. С. Профилактика заразных 
болезней у детей. Т-, «Медицина», 1964. 12 с. 20 см. 
(М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом сан просвещения)
10.000 экз. 2 к,— 1152-64.

701. Мильман, М. Ш. Методическое указание по организа­
ции санитарного просвещения в сельской местности в борьбе с 
злокачественными новообразованиями. Т., «Медицина», 
1964. 12.с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом 
сан. просвещения). 5.000 экз. 2 к,— 1200-64.

702. Профилактика и лечение желудочно-кишечных заболе­
ваний у детей раннего возраста. (Методическое письмо). 
Т., «Медицина», 1964. 23 с. 20 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 5.000 экз. 4 к.— Сост. 
указан, на тит. л.: С. Ш. Шамсиев,— 1150-64.

703. Саидов, Ш. С., Джалилов, X. А. и Табачкова, З.А.
Наставление по трахоме. (Для фельдшеров и медсестер). 
Т., «Медицина», 1964. 44 с. 20 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 5.000 экз. 9 к.— Сост. 
указаны н  ̂ обороте тит. л.— 1153-64

704. Сагиянц, Т. И. и Тютина, В. А. Профилактика— ос­
нова советского здравоохранения Т., «Медицина», 1964.
12 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. 
просвещения). 5.000 экз. 2 к.— 1151-64

XXIV. КУЛЬТУРА. П РО С ВЕЩ ЕН И Е. НАУКА

7. Общеобразовательная школа
б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я

705. Программы восьмилетней школы. Т -, «Сред, и 
гысш. школа», 1964. 20 см. (М-во просвещения УзССР. 
Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Биология практические занятия по сельскому хозяйству- 
107 с. 3.000 экз. 16 к.— 1196-64

706. Программы восьмилетней школы. Т., «Сред, и 
бы сш. школа», 1964. 20 см. (М-во просвещения УзССР. 
Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Физическое воспитание. Для V —V II I  классов, 152 с. 3.000 
экз. 27 к.— 1305-64 . •
32



707. Программы средней школы с производственным обуче­
нием. На 1964/65 учеб. год. [Утв. М-вом просвещения УзССР. 
Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Русский язык в узбекской школе ( IX—X I классы). 64 с.
4.000 экз. 9 к,— 1288-64.

708. Программы средней школы с производственным обуче­
нием. Т.. «Сред, и высш. школа», 1964. 20 см. (М-во 
просвещения УзССР Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Лаборант сельскохозяйственного производства. 52 с. 1.000' 
экз. 8 к. — 1197-64.

709. Программы средней школы с производственным обуче­
нием Т., «Учитель», 1964. 20 см. (М-во просвещения 
УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Основы производства. (Для городских школ). 43 с. 1.000 
экз. 7 к,— 1287-64.

710. Школьные программы восьмилетней школы. Т., 
«Сред, и высш. школа », 1964. 20 см. (М-во просвещения 
УзССР).

Иностранные языки. У-УШ  классы 44 с. 5.000 экз. 7 к.— 
1289-64.

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я
711. Азизов, А. А. и Афанасьева. Т. В. Учебник русского- 

языка для узбек, школы. Под ред. К. С. Коблова. Т., «Сред, 
и высш. школа УзССР», 1964.

Ч. 1. Фонетика и морфология. Для 9-10 классов. Изд. 7-е. 
1964. 267 с. 50.000 экз. 31 к. В пер.— 1292-64.

712. Бородин, Е. С., Пронский, Е. В. и Кривое, Г. Н. Основы 
земледелия. Учеб. пособие для IX  классов сел. школ с произ­
вол. обучением. Т., «Сред, и высш. школа», 1964. 231 с. с 
илл. 22 см. 5.000 экз. 31 к. В пер.— 1164-64.

713. Вахабов, М. Г., Житов. К. Е. и Дегтяр, Б. Т. История 
Узбекской ССР. Учеб. пособие для 8 класса школ УзССР. 
Т., «Сред.и высш. школа», 1964. 126 с. с илл.; 3 л. карт. 22 см.
50.000 экз. 25 к. В пер.— 1277-64.

714. Коблов, К. С. Русский язык. Букварь - учебник дл*
2-го класса узбек, восьмилет. школы. Изд. 4-е. Т-, 
«Сред, и высш. школа», 1964. 135 с. с илл. 27 см. 16.000 экз.
13 к. В пер.— 1226-64.

715. Мирочник, В. Ш. Русская литература. Учеб. пособие 
для 9-го класса узбек, сред, школы. Изд. 2-е. Т., «Сред, и 
ьысш. школа», 1964. 80 с. с илл, 21 см. 35.000 экз. 7 к.— 1161-64.
3—456 . 33



716. Наумов, В. С., Абрамова, А. И. и Мавлян-Ходжаев, Н. А.
Учебник русского языка. Для узбек, школы. Под ред. 
■К.. С. Коблова. Т., «Сред, и высш. школа», 1964. 22 см.

Ч. 2. Синтаксис. Для 10-11-х классов. Изд. 7-е 1964. 155 с.
35.000 экз. 19 к. В пер.— 1162-64.

717. Рыбаков, А. А. и Остроухова, .С А. Плодоводство и 
виноградарство. Учебник для Х-Х1 классов средней школы. 
Т., «Сред, и высш. школа», 1964. 264 с. с илл.; 4 л. илл. 22 см.
5.000 экз. 41 к. В пер.— 1257-64.

718. Урумбаев, Н. А. и Усманова, Ф. X. Русский язык. Бук­
варь-учебник для 2-го класса каракалп. школы. Нукус, 
Каракалпакгиз, 1964. 113 с. с илл 26 см. 8.000 экз. 20 к. В 
пер.— На переплете авт. не указаны.— 1201-64.

719. Учебник русского языка. Для каракалп. школы. Ну­
кус, Каракалпакгиз. 1964. 22 см.

Ч. 2. Синтаксис. Для 7—8-х классов. 1964. 220 с. с илл.
10.000 экз. 32 к. В пер.— Перед загл. Ч. 2. авт.: А. С, Сидоро­
ва, Г. Д. Макаренко, И. Муятдинов.— 1233-64.

720. Янин, И. И., Умаров, А. и Нурышев, А. Русский язык. 
(Фонетика и морфолигия). Для 5—7-х классов каракалп..шко­
ты. Изд. 1-е. Нукус, Каракалпакгиз, 1964. 379 с. с илл. 22 см
12.000 экз. 44 к. [в вып. дан.: 39 к.] В пер.— 1142-64.

д. В н е ш к о л ь н а я  р а б о т а .  П и о н е р  ские 
о р г а н и з а ц и и

721. Программа кружка юных радиолюбителей. [Утв. 11/Х-
1963 г. 12 с. 20 см. (М-во просвещения УзССР. Учеб.-ме­
тод. кабинет. Респ. станция юных техников). 3. 000 экз. Бес- 
пл.— 1285-64.

XXV. Ф И Л О Л О Г ИЯ. ЯЗЫ КО ЗН А Н И Е
722. Кокандский педагогический институт им. Мукими.

-Ученые записки. Коканд, 1964. 21 см. (М-во высш. и 
сред. спец. образования УзССР...)

В ып. 4. Серия филологическая. 263 с. 550 экз. 1 р. 15 к.— 
514 ж-64.

XXVI. Л И ТЕРА ТУРО ВЕД ЕН И Е. ХУД О Ж ЕС ТВЕН Н АЯ 
ЛИТЕРАТУРА. Ф О Л ЬКЛ О Р
2. Художественная литература
У з б е к с к а я  л и т е р а т у р а

723. Бабаджан. Рамз. Поэмы и баллады. Пер. с узбек. 
Т., Гослитиздат УзССР, 1964. 169 с. с илл. 13 см. 5.000 экз. 35 к. 
В пер.— 1256-64.
34



б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а
724. Алматинская, А. В. Гнет. Роман. [В 2-х кн. 2-е испр.. 

изд.]. Кп. 1. Т., Гослитиздат УзССР, 1964. 21 см.
Кн. I. В степных просторах. 1964. 462 с.; 1 л. портр. 60.000' 

экз. 90 к. В пер.— 1181-64.
725. Ильясов, Явдат. Стрела и солнце. Роман. Т., Гослит­

издат, УзССР, 1964.246 с. с илл. 21 см. 75.000 экз. 56 к. В 
пер.— 1180-64.

726. Урин, В. Едем по Узбекистану. Стихи, лирические но­
веллы, путевой дневник. Т., Гослитиздат УзССР, 1964- 163 с.
21 см. 7.000 экз. 55 к,— 1278-64.

XXV II. ЛИ ТЕРАТУРА  ДЛЯ ДЕТЕЙ
2. Художественная литература

727. Куканбеков, Султан. Кукуруза — богатырь. [Стихи. 
Для младш. возраста. Пер. с узбек. В. Ляпунова. Илл.
А. Константинов. Т., «Ёш гвардия», 1964]. 11 с. с илл. 28 
см. 210.000 экз. 15 к,— 1178-64.

XXV III. ИСКУССТВО
5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство, танца

728. Программа по курсу хорового пения для педагогиче­
ских институтов. Т., 1964. 22 с. 20 см. (М-во высш. и сред, 
спец. образования УзССР. Науч.-метод, кабинет) 1.000 экз. Б. 
ц,-— В вып. дан. сост. А. В. Павлннова.— 1286-64.

7. Кино. Фотография
729. Кино — календарь. [Т., 1964]. 14 см.
1964. (Июль-декабрь). 28 с. 3.000 экз. Беспл.— 1168-64.

ххх. ПЕЧАТЬ. К Н И ГО ВЕД ЕН И Е. БИ БЛИ О ТЕЧН О Е 
ДЕЛО. БИ БЛИ О ГРАФ И Я

1. Общие вопросы. Газетно-журнальное дело
Газеты и журналы [Узбекской ССР. Аннотир. каталог на 

1965 г.] См. 618 узбек.
2. Издательское дело. Полиграфическое производство. 

Книготорговля. Распространение печати
730. Объединенное издательство ЦК Компартии Узбекиста­

на. Ташкент. Тематический план... [Т., 1964]. 20 см. Б. ц.
.... на 1965 год. 32 с. 2.500 экз.— 1210-64.



3. Библиотечное дело. Библиография
731. Крупнейшие библиотеки Узбекистана. Справочник. 

'[Ред. коллегия: А. И. Алашникова и др.] Т., «Узбекистан»,
1964. 72 с. 17 см. (М-во культуры УзССР. Гос. б-ка УзССР 
нм. Алишера Навои). 1.000 экз. 12 к. 1 147-64.

XXXI. СПРАВО ЧНИКИ  О БЩ ЕГО  ХАРАКТЕРА  
ЭН Ц И КЛО П ЕД И И. КАЛЕНДАРИ. СБОРНИКИ 

СМ ЕШ АННОГО СО Д ЕРЖ АН И Я
732. Андижанский педагогический институт. Труды. [Посвя- 

■щаются 40-летию Узбекской ССР и Компартии Узбекистана]. 
Андижан, 1964. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образова­
ния УзССР...)

Т. 10. 334 с. 1.000 экз. 1 р. 35 к. В пер.—«Перечень исполь­
зованных работ по вопросам всеобщего обучения», с. 76-77. 
(17 назв.) Библиогр.: с. 100-103 (52 назв.) и библиогр. в под- 
с̂троч. примеч.— На рус. и узбек, яз.—517 ж -64.

А ВТ О РЕФ ЕРА ТЫ  ДИССЕРТАЦИЙ

Физико-математические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

733. Латипов, К. Ш. Установившиеся и неустановившиеся 
движения двухкомпонентной среды в трубах переменного и 
постоянного сечения. Т., 1964. 10 с. 20 см. (Ташк, гос. 
ун-т им. В. И. Ленина) 200 экз. Б. ц,— 1144-64.

734. Саатов, Я. У. Поперечный удар по гибкой мембране. 
Т., 1964. 7 с. 21 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 
200 экз. Б. ц.— 1146-64.

Биологические науки
Н а  степень  к а н д и д а т а  н а у к

735. Альбеков, Р. М. Побеги второго порядка-пасынки и 
■их использование в виноградарстве Узбекистана. Самар­
канд, 1964. 24 с. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образова­
ния УзССР. Самарк. гос. ун-т им. Алишера Навои). 250 экз. Б. 
ц.— 1301-64.

Технические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

736. Замесова, И. Ф. К  вопросу производства алкидных 
смол, модифицированных синтетическими жирными кислота-
36



МИ. Т., 1964. 20 с. 20 см. (ГИПИ-4. М-во высш. и сред.
I спец. образования УзССР. Ташк. политехи, ин-т). 250 экз. 

Б. ц.— 1227-64.

Сельскохозяйственные науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

737. Павлов, А. К. Селекция груши для юго-западных об­
ластей Узбекистана. Самарканд, 1964. 19 с. 22 см. (М ­

; ьо сел. хозяйства СССР. Самарк. с.-х. ин-т им. В. В. Куйбыше­
ва). 250 экз. Б. ц.— 1207-64.

Медицинские науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

738. Казаков, К. С. Об изменчивости белков сыворотки кро­
пи и печени кроликов при остром отравлении четыреххлорис-

■ тым углеродом. Т., 1964. 19 с. 20 см. (М-во здравоохра­
нения УзССР. Ташк. гос. мед ин-т). 250 экз. Б. ц.— 1229-64.

739. Каплан, М. М. Роль хирургических вмешательств в 
комплексном лечении туберкулезного спондилита у детей и 
подростков. Т., 1964. 25 с. 20 см. (М-во здравоохранения

' УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 1228-64.
740. Надежина, И. М. Анализ диагностических ошибок и 

летальности при некоторых острых заболеваниях органов 
брюшной полости. Т.. 1964. 29 с. 20 см. (М-во здраво­
охранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 300 экз. Б. ц.— 
1246-64.

741. Санпов, С. Ш. Течение экспериментального сифилиса 
у кроликов в климатических условиях г. Ташкента, его лечение 
антибиотиками и другими химиопрепаратами. Т., 1964. 20 
с. 22 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. 
ин-т). 350 экз. Б. ц.— 1198-64.

742. Усманов, М. К . Свободные аминокислоты крови, мочи 
п кала при бактериальной дизентерии и тифо-паратифозных 
заболеваниях. Т., 1964. 19 с. 22 см. (М-во здравоохране­
ния УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц,— 1247-64.

Педагогические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

743. Разбаева, Э. М. Воспитание у старших дошкольников 
уважения к труду взрослых на основе использования бесед по 
прочитанному. Т., 1964. 26 с. 20 см. (Ташк. гос. ун-т 
им. В. И. Ленина). 200 экз. Б. ц.— 1145-64.

. 37



Филологические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

/44. Гаффаров, Р. Язык и стиль Рахима Джалила (на ма­
териале романа «Пулат и Гульру»), Самарканд, 1964. 31 с.
21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Са- 
марк. гос. ун-т им. Алишера Навои). 250 экз. Б. ц,— 1255-64.

745. Уринбаев, Б. Категория вокативности в современном 
узбекском языке. Самарканд, 1964. 22 с. 21 см. (М-во 
высш. и сред. спец. образования УзССР. Самарк. гос. ун-т им. 
Алишера Навои). 200 экз. Б. ц,— 1284-64.

П ЕРЕЧ ЕН Ь  Я ЗЫ К О В  (КРО М Е РУССКОГО) НА КОТОРЫХ 
Н АПЕЧАТАНЫ КНИГИ

Англ.—669.
Франц.—670.



П О ЯСНЕНИЯ К  ИМ ЕННОМ У УКАЗАТЕЛЮ

Именной указатель содержит фамилии и инициалы лиц, 
принимавших участие в создании произведений, зарегистри­
рованных в «Книжной летописи». В указатель включены 
имена авторов, соавторов, комментаторов, редакторов, пере­
водчиков, иллюстраторов, авторов вступительных статей, 
предисловий, послесловий и других лиц, упоминаемых в биб­
лиографических записях «Книжной летописи». Кроме того, 
включены имена лиц, жизни и деятельности которых посвяще­
ны книги (персоналии).

Фамилии и инициалы указываются, как правило, в той 
форме в какой они даны в летописи.

Авторы и другие лица, имеющие одинаковые фамилии и 
инициалы, объединяются в одной записи.



и м ен н о й  у к а з ат е л ь

Август 1964 г.

Ь А

Абрамова А. И. 716 
Азизов А. А. 711 
Акрамов 3. М. 671 
Алашникова А. И. 731 
Алехин К. 687 
Алматинская А. В. 724 
Альбеков Р. М . 735 
Аминов М. У. 667 
Арбузов Г . Н. 693 
Афанасьева Т. В . 711

Б

Бабаджян Р. 723 
Баратов П. В . 671 
Бнбикоса А. Ф. бВВ 
Бородин Е. С. 712

В

Вахабов М . Г. 713 

Г

Гаффаров Р. 744 
Гранитсв И. И. 674
Гудкова А. В. 666

Д

Д егтяр Б. Т. 713 
Д ж алил Р. (744) 
Джалилов X. А. 703 
Дружинин Е. М. 692

Ж
Житов Қ. Е. 713

3
Замесова И. Ф. 736 

И

Ильясов Я. 725 
Иофе Г. Л. 682

К
Казаков Қ. С. 738 
Каплан М. М. 739 
Каримов 3. К. 699 
Кельберт Д. Л. 681 
Коблов К. С. 711, 714, 716 
Константинов А. 727 
Кордон М. Я . 691 
Корн С. С. 700 
Кривое Г. Н. 712 
Куканбеков С. 727

Л
Латипов К. Ш . 733 
Лепетюх В. В. 700 
Леренман М. Я. 699 
Ляпунов В. пер. 727

М
Мавлян-Ходжаев Н. А. 716 
Макаренко Г. Д. 719 
Мильман М . Ш. 701 
Мирочннк В. Ш. 715 
Муятдинов И. 719



Надежина И. М. 740 
Наумов В. С. 716 
Нурышев А. 720

О
Остроухова С. А. 717 

П

Павлинова А. В. 728 
Павлов А. Қ. 737 
Пронский Е. В. 712

Р

Разбаева Э. М. 743 
Рацек В. 673 
Р ыбаков А. А. 717

С

Саатов Я . У. 734 
Саидов Ш. С. 703 
Саипов С. Ш. 741 
Саиянц Г. И. 704 
Сидорова А. С. 719 
Смирнов Н. В. 671

Табачкова 3. А. 703 
Туласов У. У. 690 
Тютина В. А. 704

У

Умаров А. 720 
Урин В. 726 
Уринбаев Б. 745 
Урумбаев Н. А. 718 
Усманов М. К. 742 
Усманова Ф. X. 718

X
Хисанов А. В. 671 
Хусан-Ходжаев 3. X, 

Ц
Ц амутали А. С.683 
Цветикова Н. Ф. 677

Ш
Шамсиев С. Ш. 702 
Шумейко А. И. 676

Я
Янин И. И. 720




